
PROVINCIA DI PIACENZA

Settore  Risorse umane, finanziarie, patrimoniali e servizi di supporto

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. STRISORS 2414/2014

Decreto n. 41 del 10/10/2014

Oggetto:   D.LGS   81/2008.   TESTO   UNICO   SULLA   SALUTE   E   SICUREZZA   SUL   LAVORO. 
INDIVIDUAZIONE DATORE DI LAVORO.

IL PRESIDENTE

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, approvato con D.lgs 81/2008 e successive 

modifiche e integrazioni, segnatamente l'art. 2 c. 1 lett. b);

Dato atto che il sottoscritto Presidente pro tempore ha fin qui direttamente esercitato le funzioni e i 

compiti ricondotti dalla citata normativa al datore di lavoro, non essendosi avvalso della facoltà, pur 

prevista dal legislatore, di ricondurre tali funzioni e compiti, con le connesse responsabilità, ad un 

dirigente, attraverso specifico e formale atto di delega;

Decreto n. 41 del 10/10/2014 pag. 1/5



Considerata  l'opportunità,   nell'attuale   contingenza   di   profonda   trasformazione   istituzionale 

dell'Ente, come introdotta dalla L. 56/2014, di non gravare di tali responsabilità il nuovo Presidente, 

che risulterà  eletto in esito alle  imminenti elezioni dei nuovi organi,  previste per il  prossimo 12 

ottobre,   soprattutto   nella   fase   iniziale   del   mandato   caratterizzata   da   un   notevole   carico   di 

adempimenti procedurali e amministrativi, fatta salva la Sua piena facoltà di disporre diversamente;

Valutato  il   vigente   assetto   organizzativo,   la   distribuzione  degli   incarichi   dirigenziali,   nonché   i 

requisiti professionali dei dirigenti, alla luce degli specifici obblighi e responsabilità che il legislatore 

riconduce in capo alla figura del “datore di lavoro”;

Ritenuto pertanto, allo stato, di individuare nel Dott. Ing. Stefano Pozzoli il dirigente cui delegare le 

funzioni di “datore di lavoro”

Visti:

- il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 

integrazioni e modifiche;

- la   Legge  56/2014   “Disposizioni   sulle   citta'  metropolitane,   sulle  province,   sulle  unioni   e 

fusioni di comuni” e successive integrazioni e modifiche; 

- il vigente Statuto dell'Ente;

- il vigente Regolamento di Organizzazione;

Visto e richiamato in particolare l'art. 16 Delega di funzioni del citato D.lgs 81/2008;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. individuare il datore di lavoro  della Provincia  di Piacenza, ex D.lgs 81/2008, nel Dirigente, 

dipendente di questa Amministrazione a tempo indeterminato e a tempo pieno, Dott. Ing. 

Stefano Pozzoli, dirigente del Servizio “Edilizia, progettazione infrastrutture e grandi opere”, 

in quanto in possesso dei necessari requisiti professionali e di esperienza;

2. delegare, conseguentemente, al  Dott. Ing. Stefano Pozzoli l'esercizio delle seguenti attività 

:

Decreto n. 41 del 10/10/2014 pag. 2/5



 valutazione di   tutti   i   rischi  con  la  conseguente elaborazione del  documento di  cui 

all'art. 28 D.lgs 81/2008;

 designazione  del   responsabile  del   servizio  di   prevenzione  e  protezione  dei   rischi 

(R.S.P.P.);

 designazione   preventiva   dei   lavoratori   incaricati   dell’attuazione   delle   misure   di 

prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di 

pericolo   grave   e   immediato,   di   salvataggio,   di   primo   soccorso   e,   comunque,   di 

gestione dell’emergenza;

 adempimenti agli obblighi di informazione, formazione e addestramento ex articoli 36 

e 37 D.lgs 81/2008;

 consentire ai lavoratori di verificare, mediante il rappresentante dei lavoratori per la 

sicurezza, l’applicazione delle misure di sicurezza e di protezione della salute;

 consegna tempestiva al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, su richiesta di 

questi   e   per   l'espletamento   della   sua   funzione,   di   copia   del   documento   di   cui 

all'articolo 17, comma 1, lettera a), D.lgs 81/2008 anche su supporto informatico come 

previsto dall'articolo 53, comma 5, nonché consentire al medesimo rappresentante di 

accedere ai dati di cui alla lettera r) D.lgs 81/2008; 

 elaborare il documento di cui all’articolo 26, comma 3, anche su supporto informatico 

come previsto dall’articolo 53, comma 5 D.lgs 81/2008 e, su richiesta di questi e per 

l’espletamento   della   sua   funzione,   consegnarne   tempestivamente   copia   ai 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

 assumere   appropriati   provvedimenti   per   evitare   che   le   misure   tecniche   adottate 

possano   causare   rischi   per   la   salute   della   popolazione   o   deteriorare   l’ambiente 

esterno verificando periodicamente la perdurante assenza di rischio;

 consultare   il   rappresentante   dei   lavoratori   per   la   sicurezza   nelle   ipotesi   di   cui 

all’articolo 50  D.lgs 81/2008;

 adottare le misure necessarie ai fini della prevenzione incendi e dell’evacuazione dei 

luoghi   di   lavoro,   nonché   per   il   caso   di   pericolo   grave   e   immediato,   secondo   le 

Decreto n. 41 del 10/10/2014 pag. 3/5



disposizioni di cui all’articolo 43 D.lgs 81/2008; 

 convocare   la   riunione   periodica   di   cui   all’articolo   35   D.lgs   81/2008   nelle   unità 

produttive con più di 15 lavoratori;

 aggiornare   le   misure   di   prevenzione   in   relazione   ai   mutamenti   organizzativi   e 

produttivi che hanno rilevanza ai fini della salute e sicurezza del lavoro, o in relazione 

al grado di evoluzione della tecnica della prevenzione e della protezione.

                In veste di datore di lavoro, al   Dott. Ing. Stefano Pozzoli compete, in piena autonomia e 

senza   subordinazione   gerarchica,   l'organizzazione   del   servizio   di   prevenzione   e 

protezione dell'intero Ente e il connesso  coordinamento e vigilanza degli obblighi, che 

spettano ai dirigenti, anche in relazione agli incarichi loro conferiti, così come previsti 

dal D.lgs 81/2008.

               In relazione  all'operata  individuazione  e connessa,  conseguente,  delega,  il  Dott. Ing.  

Stefano Pozzoli può emanare direttive per l'applicazione della normativa di cui è caso, 

con carattere cogente per tutti i dirigenti e il personale dell'Ente.

3.   al  datore   di   lavoro  così   individuato   devono   essere   attribuite   le   risorse   necessarie   per 

l'espletamento dei compiti e funzioni non delegabili, ai sensi dell'art. 17 D.lgs 81/2008; 

4. il  datore di lavoro così individuato potrà, a sua volta, delegare funzioni, nei limiti e con le 

modalità di cui all'art. 16 D.lgs 81/2008

5. restano   in   capo   ai   dirigenti   i   compiti   di   cui   all'art.   18   D.lgs   81/2008   non   ricondotti 

all'individuato  datore di   lavoro  in   ragione degli   incarichi   loro conferiti,  e delle connesse, 

conseguenti, capacità e poteri di spesa e di organizzazione interna delle strutture dirette;

6. notificare copia del presente provvedimento al   Dott. Ing. Stefano Pozzoli e acquisirne in 

calce formale accettazione;

7. comunicare  il    presente  provvedimento  a   tutti   i   dirigenti,   nonché   alla  Segretaria,   alla 

Rappresentanza Sindacale Unitaria e al Comitato Unico di Garanzia;

8. ricondurre l'attuazione del presente provvedimento al Settore “Risorse umane, finanziarie, 

patrimoniali e servizi di supporto”.

Decreto n. 41 del 10/10/2014 pag. 4/5



Sottoscritta dal Presidente
(Prof. Massimo Trespidi)

                                                                             con firma digitale

Decreto n. 41 del 10/10/2014 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Affari generali, archivio, protocollo,
comunicazione e Urpel.

Gabinetto del Presidente del Consiglio e Segreteria del Consiglio.
Relazione di Pubblicazione

Decreto Presidenziale N. 41 del 10/10/2014

Settore Risorse umane, finanziarie, patrimoniali e servizi di supporto

Oggetto:  D.LGS 81/2008. TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO. 
INDIVIDUAZIONE DATORE DI LAVORO.. 

Il su esteso decreto presidenziale viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/10/2014

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


